
Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Servizio Sociale Associato 

DETERMINAZIONE

Determinazione n. 52 del 06/02/2025

Oggetto: NOMINA COMPONENTI TECNICI AL TAVOLO DI COPROGETTAZIONE CON GLI ENTI DEL 
TERZO SETTORE NELL'AMBITO DEL PROCEDIMENTO PER L'ATTIVAZIONE DI PARTENARIATI CON 
ENTI DEL TERZO SETTORE PER L’AFFIDAMENTO TRAMITE CONVENZIONE DEL SERVIZIO DI TRA-
SPORTO SPECIALE DI DISABILI PSICOFISICI, ANZIANI E SOGGETTI FRAGILI DEL COMUNE DI 
SERRAMAZZONI PER IL PERIODO 01/04/2025 - 31/03/2028, AI SENSI DEGLI ARTT. 17 E 18 
DELLA L.R. 3/2023 E E DELL'ART. 55 DEL D.LGS. 117/2017 E SS. MM. E II. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta n. 55 del 25/07/2023 è stato approvato il DUP (Documento Unico di Program-
mazione) 2024/2026, presentato al Consiglio che lo ha approvato con deliberazione n. 17 del 27/09/2023;

- con deliberazioni di Consiglio n. 2 e 3 in data 11/03/2024, rese entrambe immediatamente eseguibili ai 
sensi di legge, sono stati  approvati – rispettivamente - la nota di aggiornamento al DUP ed  il Bilancio di  
Previsione 2024/2026;

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  12  del  22/03/2024  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2024/2026, nell'ambito del quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi  le risorse finanziarie e le 
responsabilità gestionali connesse alla sua realizzazione nel rispetto delle disposizioni normative e regola-
mentari vigenti;

Preso atto che:

- con Decreto del Ministro dell’Interno in data 24/12/2024 è stato disposto il differimento al 28/02/2025 del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli Enti Locali e contestualmente auto-
rizzato, sino alla stessa data, l’esercizio provvisorio ai sensi della normativa sopracitata.

- l’Unione non ha approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 entro il 31/12/2024 e pertanto, con delibe-
razione di Giunta n. 107 del 31/12/2024 è stato approvato un PEG provvisorio per l’esercizio 2025, forma-
to sulla base degli stanziamenti definitivi risultanti dal PEG 2024, in base al quale i Responsabili dei Servizi 
individuati dal Presidente sono automaticamente autorizzati – in attesa e fino all’approvazione del Bilancio 

  Determinazione n. 52 del 06/02/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



2025/2027 e del relativo Piano Esecutivo di Gestione - alla gestione dei capitoli di PEG di competenza del 
Servizio assegnato, nel rispetto degli artt. 163 comma 1 e 169 del D. Lgs. n. 267/2000, con riferimento 
agli indirizzi contenuti nel DUP e agli obiettivi di carattere generale previsti nel PEG 2024/2026;

Richiamato lo Statuto dell’ente, il quale prevede fra l’altro all’art. 1 punto 3. “L’Unione è Ente Locale, con 
autonomia statutaria e regolamentare, nell’ambito dei principi fissati dalla Costituzione, dalle norme comuni-
tarie, statali e regionali. L’Unione, in attuazione dell’art. 44 e del Titolo V della Costituzione, sostiene il pro-
cesso di trasformazione dei poteri locali e, nell’organizzazione e nello svolgimento delle proprie attività, si 
conforma ai principi di autogoverno locale, sussidiarietà, adeguatezza e differenziazione previsti dalla Costi -
tuzione, dalle Leggi e dal presente Statuto”;

Rilevato che l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n. 3/2001, 
di riforma del Titolo V della Costituzione, ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale, accanto a 
quello di sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative;

Richiamati:

- l’art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il  Codice del Terzo Settore (in avanti anche solo  
“CTS”), il quale disciplina, in modo generale e relativamente alle attività di interesse generale, previste 
dall’art. 5 del medesimo Codice, l’utilizzo degli strumenti della co-programmazione, della co-progettazione 
e dell’accreditamento;

- in particolare, l’art. 55, terzo comma, prevede che “la co-progettazione è finalizzata alla definizione ed 
eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare biso-
gni definiti (…) (…)”;

- il primo comma dell’art. 55 CTS a mente del quale “1. In attuazione dei principi di sussidiarietà, coopera -
zione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabili-
tà ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche 
di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie 
funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di  
attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso for -
me di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi 
della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in parti -
colare di quelle relative alla programmazione sociale di zona”;

- l’art. 6 del D.Lgs. 36/2023 “Principi di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. Rapporti con gli enti del  
Terzo settore”;

- le Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del  
D.Lgs. 117/2017, approvate con Decreto n. 72/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

- la Legge Regionale 13 aprile 2023, n.3 avente ad oggetto “Norme per la promozione ed il sostegno del 
terzo settore, dell'amministrazione condivisa e della cittadinanza attiva”;

- la revisione dei CAM adottati con DM 8/05/2012 (G.U.R.I n. 129 del 5 giugno 2012) allegato 1 lettera I 
“Criteri Ambientali Minimi per l’affidamento di servizi di trasporto pubblico terrestre, servizi speciali di tra-
sporto passeggeri su strada, servizi di trasporto non regolare di passeggeri, di trasporto postale su strada, 
servizi di trasporto colli, servizi di consegna postale, servizi di consegna colla e per l’acquisizione di veicoli 
e dei lubrificanti nei servizi di raccolta dei rifiuti” e l’art. 2 del DM 17 giugno 2021, pubblicato in G.U.R.I.  
n. 157 del 2 luglio 2021;

  Determinazione n. 52 del 06/02/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Vista la precedente determinazione n. 20 del 22/01/2025 con la quale:

- si provvedeva ad approvare idoneo avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione d’interesse da 
parte di Enti del Terzo Settore (ETS) ad aderire alla co-progettazione, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 
117/2017 e ss. mm. per l'attivazione di un partenariato con enti del terzo settore per il servizio di traspor-
to speciale di disabili psicofisici, anziani e soggetti fragili del Comune di Serramazzoni, definendo come 
termine di presentazione delle istanze le ore 12:00 del giorno 06/02/2025;

- all’art. 7.1 del sopracitato Avviso venivano definite le modalità di espletamento del procedimento di co-
progettazione e, in particolare, l’accoglimento o il rigetto della domanda a seguito di verifica della regola -
rità formale delle domande presentate e delle relative autodichiarazioni rese dai soggetti interessati;

- come previsto dall’art. 7.2 dell’Avviso pubblico, tutti gli ETS che abbiano presentato domanda conforme 
sono invitati a partecipare al tavolo di Co-progettazione per la definizione congiunta e condivisa del pro -
getto definitivo degli interventi e delle attività, così implementando il Documento progettuale preliminare 
(DP) predisposto dall’Amministrazione;

Ritenuto pertanto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche pos-
sedute, individuare e nominare i componenti tecnici per l’Amministrazione procedente che parteciperanno al 
Tavolo di Co-progettazione, come di seguito elencati:

- Dott.ssa Giulia Morini - Responsabile del Servizio Sociale Territoriale e Ufficio di Piano dell’Unione dei Co-
muni del Frignano, Responsabile Unico del Procedimento in oggetto;

- Dott.ssa Elena Begliomini – Coordinatrice area adulti,anziani e disabili dell’Unione dei Comuni del Frigna-
no;

- Dott.ssa Alice Florini – assistente Sociale dell’Unione dei Comuni del Frignano;

Visti i curricula dei membri nominati;

Considerato che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i compo-
nenti sopra riportati;

Dato atto che lo scopo del Tavolo di co-progettazione è quello di definire congiuntamente ed in modo  
condiviso con l’Amministrazione procedente, in modo trasparente ed in contraddittorio, il progetto definitivo 
degli interventi e delle attività, così implementando il Documento progettuale preliminare (DP) predisposto 
dall’Amministrazione e che le  operazioni  dello  stesso  saranno debitamente verbalizzate,  anche ai  sensi 
dell’art. 11 della legge n. 241/1990, ed i relativi atti – fatte salve giustificate ragioni di tutela della riservatez-
za, nonché dell’eventuale tutela delle opere dell’ingegno e/o della proprietà industriale e della concorrenza – 
saranno pubblicati nel rispetto della vigente disciplina in materia di trasparenza totale;

Dato atto del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del presente atto, attraverso 
il  quale  si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  secondo  quanto  previsto 
dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto nel rispetto del Decreto del Presidente n. 16 
del  17/12/2024, con il quale sono state conferite le funzioni di Responsabile del Servizio. 

  Determinazione n. 52 del 06/02/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Visto lo Statuto e il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) Di procedere, per le motivazioni citate in premessa e qui richiamate, nell’ambito del procedimento di co-
progettazione, attivato ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 e ss. mm. per la realizzazione di un parte-
nariato con enti del terzo settore per il servizio di trasporto speciale di disabili psicofisici, anziani e sogget-
ti fragili del Comune di Serramazzoni,  ad  individuare e nominare i componenti tecnici per l’Amministra-
zione procedente che parteciperanno al Tavolo di Co-progettazione, come di seguito elencati:

- Dott.ssa Giulia Morini - Responsabile del Servizio Sociale Territoriale e Ufficio di Piano dell’Unione dei Co-
muni del Frignano, Responsabile Unico del Procedimento in oggetto;

- Dott.ssa Elena Begliomini – Coordinatrice area adulti,anziani e disabili dell’Unione dei Comuni del Frigna-
no;

- Dott.ssa Alice Florini – assistente Sociale dell’Unione dei Comuni del Frignano;

2) Di dare atto che:

- per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i componenti sopra ripor-
tati;

- lo scopo del Tavolo di co-progettazione è quello di definire congiuntamente ed in modo condiviso con 
l’Amministrazione procedente, in modo trasparente ed in contraddittorio, il progetto definitivo degli inter-
venti  e  delle  attività,  così  implementando  il  Documento  progettuale  preliminare  (DP)  predisposto 
dall’Amministrazione e che le operazioni dello stesso  saranno debitamente verbalizzate, anche ai sensi  
dell’art. 11 della legge n. 241/1990, ed i relativi atti – fatte salve giustificate ragioni di tutela della riserva-
tezza, nonché dell’eventuale tutela delle opere dell’ingegno e/o della proprietà industriale e della concor-
renza – saranno pubblicati nel rispetto della vigente disciplina in materia di trasparenza totale;

3) Di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni contenute 
nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in materia;

4) Di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti.

Pavullo nel Frignano, 06/02/2025 

Sottoscritta dal 
Responsabile del Servizio

(MARTI MARINA)
con firma digitale

  Determinazione n. 52 del 06/02/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Allegato alla Determinazione N. 52 del 06/02/2025

Oggetto: NOMINA COMPONENTI TECNICI AL TAVOLO DI COPROGETTAZIONE CON GLI 
ENTI DEL TERZO SETTORE NELL'AMBITO DEL PROCEDIMENTO PER L'ATTIVAZIONE DI 
PARTENARIATI CON ENTI DEL TERZO SETTORE PER L'AFFIDAMENTO TRAMITE 
CONVENZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SPECIALE DI DISABILI PSICOFISICI, 
ANZIANI E SOGGETTI FRAGILI DEL COMUNE DI SERRAMAZZONI PER IL PERIODO 
01/04/2025 - 31/03/2028, AI SENSI DEGLI ARTT. 17 E 18 DELLA L.R. 3/2023 E E DELL'ART. 
55 DEL D.LGS. 117/2017 E SS. MM. E II. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni del 
Frignano in data 07/02/2025 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Pavullo nel Frignano, 07/02/2025 

Sottoscritto dal
Responsabile della Pubblicazione

(LOTTI MIRKA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


